

Spørgsmål nr. 55:

Er ministeren enig i, at dialogen mellem EU og Indien lader meget tilbage at ønske både i forhold til forberedelse og indhold sammenlignet med f.eks. EU-Kina og EU-Iran dialogerne?

Svar:

Udover et omfattende teknisk og økonomisk samarbejde mellem Indien og EU, etablerede parterne i 1993 en politisk dialog, der indebærer årlige møder på ministerniveau og en bred politisk dialog, og fra 2000 er afholdt årlige topmøder på regeringschef-niveau. I januar 2003 blev EU og Indien enige om at føre en dialog på menneskerettighedsområdet, som et led i den politiske dialog. Menneskerettighedsdialogen kom langsomt fra start men har taget fart i den seneste tid, bl.a. med et konstruktivt møde mellem Indien og EU-trojkaen i New Delhi i december, hvor der bl.a. blev truffet aftale om fremtidige møder og koordination på området. Den politiske dialog dækker således en lang række emner af fælles interesse, bl.a. terrorbekæmpelse, regional stabilitet, ikke-spredning, demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse samt konfliktforebyggelse.

I EU's Sikkerhedsstrategi, der blev vedtaget ultimo 2003, fastslås det, at EU bør udvikle et tæt strategisk partnerskab med Indien, som derved bliver det blot sjette land, der indlemmes i denne privilegerede gruppe af samarbejdslande. På EU-Indien topmødet den 8. november 2004 bekræftede parterne beslutningen om at etablere et strategisk partnerskab. Samarbejdet mellem EU og Indien er siden indledningen i 1960'erne gradvist blevet udbygget, men beslutningen om det strategiske partnerskab afspejler, at begge parter ser fortsat potentiale og udviklingsmuligheder i at styrke samarbejdet yderligere, både i bredden og dybden. På næste efterårs EU-Indien topmøde skal vedtages konkrete planer for udfyldningen af det strategiske partnerskab.

EU har således en meget omfattende dialog med Indien. Sammenlignet med Kina har det taget længere tid at få etableret en regelmæssig og udbygget dialog om menneskerettighedsspørgsmål med Indien, og denne dialog har reelt først fundet sted i de seneste år. Det hænger bl.a. sammen med, at menneskerettighedsdialogen med et demokrati får en anden karakter, da den grundlæggende lovgivning til sikring af menneskerettigheder er på plads. EUs politiske dialog med Iran blev etableret i 1998. I 2002 blev der desuden påbegyndt en menneskerettighedsdialog med Iran. Generelt er EU's samarbejde med Iran ikke så omfattende som med Indien.